
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE

N.13/C.P.M. del 21-03-2018

N.  191 del Registro generale

Oggetto:
EMERGENZA SISMA - ACQUISTO SEGNALETICA ZONA ROSSA

IL COMANDANTE

IL COMANDANTE
VISTA la proposta che precede formulata dal responsabile del procedimento;
DATO atto che si è provveduto alla verifica della regolarità tecnica del presente atto;
CONSIDERATO che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
DETERMINA

di ACCOGLIERE integralmente la proposta del responsabile del procedimento;
di PROCEDERE tramite l’affidamento diretto, art.36 c.2 del “Nuovo codice
degli appalti” all’acquisto della segnaletica come predisposto nel verbale di
somma urgenza redatto in data 20 marzo 2018, alla ditta ITALSIGN srl, con
sede legale in loc. Torre del Parco snc 62032 Camerino (MC),al costo
complessivo di euro  3.114,49 + la somma di euro 685,19 per IVA, per un totale
di 3.799,68- CIG: Z1F2330266
di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 3.799,68 al capitolo 88 Bilancio del
Comune di Camerino – anno 2018-“acquisto beni in seguito emergenza sisma”;
di DARE MANDATO al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di
Camerino di provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal
Responsabile del procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e
di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on line
nel sistema regionale CohesionWork come previsto dall’ordinanza del capo
del dipartimento della protezione civile 26/08/2016 n.388 articolo1, comma
2, lettera b) e c) riquadro n.7 “misure provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta- segnaletica e
regolamentazione semaforica”;
 di pubblicare i dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del
Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e
per gli effetti del D.lgs.n.33/2013.



                                                                                                                                  Il
Comandante
                                                                                                                           ANDREA
ISIDORI

Il responsabile del procedimento, ag. di Polizia Locale Cristiana Zampetti

PRESO ATTO degli eventi sismici verificatisi dal 26 ottobre 2016 i quali hanno
provocato all’interno del territorio comunale il dissesto della rete stradale, crolli diffusi,
parziali cedimenti con conseguente necessità di procedere allo sgombero degli
immobili;
CONSIDERATO che è ancora in atto l’attività sismica con la frequente ripetizione di
scosse e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni
azione utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in
particolare all’integrità della vita;
VISTA l’ordinanza sindacale n. 322 nella quale si ordina la nuova perimetrazione della
“zona rossa” del Comune di Camerino;
VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 20 del mese di marzo 2018  a firma
del dott. Andrea Isidori, comandante della Polizia Locale del comune di Camerino, nel
quale si prende atto che a seguito dell’ordinanza sindacale è stata estrapolata dalla
“zona rossa” alcune vie e che necessita riaprire al transito veicolare le suddette strade
preservando e rendendo visibile la perimetrazione della nuova “zona rossa”,
predisponendo e segnalando i nuovi varchi.
CONSIDERATO CHE necessita tutelare i cittadini ed i soggetti fruitori delle suddette
aree e vie al fine di non permettere l’accesso nella nuova perimetrazione della “zona
rossa”, individuandole e segnalandole con apposita segnaletica;
RITENUTO, per quanto sopra, necessario ed urgente provvedere all’acquisto
immediato della segnaletica e al posizionamento della stessa;
DATO ATTO che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dell’urgenza
dell’acquisto, la fornitura medesima, per tipologia e importo, rientra nel disposto del
vigente regolamento per le forniture e i servizi effettuabili in economia mediante
affidamento diretto;
EFFETTUATA un’ indagine di mercato con richiesta di preventivi proposti dalle ditte:

SEGNALETICA MONTEFELTRO, con sede legale in via Dell’Industria 15,
61028 Mercatale (PU),
SEGNAL SYSTEM s.r.l., con sede in via Valle d’Aosta 3, 06038 Spello (PG),
 ITALSIGN srl, con sede legale in loc. Torre del Parco snc 62032 Camerino
(MC),

RITENUTO congruo il prezzo proposto nel preventivo in quanto prezzo più basso;
RILEVATO che, data l’urgenza dell’acquisto, la fornitura medesima, per tipologia e
importo, rientra nel disposto de vigente regolamento per le forniture e i servizi
effettuabili in economia mediante affidamento diretto;
RICHIAMATI:

L’art.36, del Dlg. 18/04/2016, n.50 “nuovo codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, che stabilisce le modalità per l’affidamento dei
contratti sottosoglia ed in particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37/38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35,
secondo le seguenti modalità: a)- per affidamenti di importo inferiore a 40,000
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in
amministrazione diretta”;

@-@ - Pag. 2 - @-@



L’art.23-ter, 3° comma, del D.L. 24/06/2014, n.90 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale tutti gli enti locali (comuni), possono procedere
autonomamente all’acquisto di beni, servizi e lavori, di valore inferiore a
quaranta mila euro.

PRECISATO che
 ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: salvaguardia
dell’incolumità pubblica, segnalazione della nuova perimetrazione della zona rossa;
-il contratto ha ad oggetto la fornitura di: acquisto e messa in opera della segnaletica
stradale;
-il contratto verrà stipulato mediante: affidamento diretto;
RITENUTO per quanto sopra di impegnare la somma di euro 3.114,49 + IVA sul
capitolo 88 del Bilancio  del Comune di Camerino – anno 2018-“acquisto beni in
seguito emergenza sisma”;
VISTO il CIG Z1F2330266
ATTESA la propria competenza ai sensi:
-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000;
-del decreto del Sindaco n. 30 del 29/12/2014 di individuazione dei Responsabili dei
servizi, adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del D.lgs.267/2000;
- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000.

PROPONE
Per quanto sopra esposto di procedere:

 all’acquisto della segnaletica stradale necessaria a quanto previsto nel verbale
di somma urgenza redatto in data 19 marzo 2018, allegato al presente atto quale
sua parte integrante e sostanziale, tramite affidamento diretto alla ditta
ITALSIGN srl, avente sede legale in loc. Torre del Parco snc 62032 Camerino
(MC),al costo complessivo di euro  3.114,49 + la somma di euro 685,19 per
IVA, per un totale di 3.799,68- CIG Z1F2330266 ;
di IMPUTARE la spesa complessiva di euro 3.114,49 al capitolo 88 del Bilancio
del Comune di Camerino – anno 2018-“acquisto beni in seguito emergenza
sisma”;
di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli
adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei
flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge
17/12/2010 n.217;

Ag. Cristiana Zampetti

Il Comandante
F.to ISIDORI ANDREA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to PIERONI FABIO

@-@ - Pag. 3 - @-@



La presente è copia conforme all’originale
01-06-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
ISIDORI ANDREA

@-@ - Pag. 4 - @-@


